
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
  
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 207 
del 27-05-2024 

 
 
Ufficio: URBANISTICA / EDILIZIA / TERRITORIO 
Numero di Settore: 8 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre e aggiudicazione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023 di Servizio di Geologia per lincarico di 
"Redazione dello studio di microzonazione sismica di terzo 
livello e aggiornamento dellanalisi delle condizioni limite di 
emergenza CLE"  CUP: B12D24000020006, CIG: B1A8C7E632 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamati:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 (art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.); 

 i decreti sindacali n. 9/2021, 10/2021, 1/2022, 13/2023, relativi all’attribuzione degli incarichi 
di posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Visti: 

- l’art.40 comma 3 del Nuovo Regolamento di contabilità adottato con D.C.C. n.53 del 
21/12/2015 ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i; 

- l’art. 183 del TUEL ed in particolar ei commi 6 e 7; 

 
Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale dispone “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa(…)”; 
 
Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di 
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento: 
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), disposizioni in 
materia di “split payment”, in base al quale a decorrere dal 1° gennaio 2015 in relazione alle fatture 
presentate relative a cessioni di beni o a prestazioni di servizi, l’imposta sul valore aggiunto verrà 
versata direttamente all’Erario dall’ente pagatore; 

 
PREMESSO che: 
le normative regionali (L.R. n. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del territorio”; 
L.R.19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico”) e nazionali (D.M. 17/1/2018 
“Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni”), richiedono studi di risposta sismica 
locale e microzonazione sismica almeno di secondo livello di approfondimento per la redazione dei 
piani urbanistici e la progettazione delle costruzioni, affinché gli interventi urbanistici e le opere 
siano dimensionati e realizzati in maniera compatibile con l’azione sismica attesa; 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Lagosanto ha effettuato lo “studio di microzonazione sismica di 
II livello e analisi della condizione limite per l’emergenza CLE”, redatto dal Geologo Thomas 
Veronese, approvato dalla regione Emilia Romagna con certificazione di conformità prot. 
29/08/2023.0847851.U. pervenuta al prot.n. 6987 del Comune di Lagosanto in data 29/08/2023; 
 
VISTA la nota pervenuta al prot.n. 1731 in data 28/02/2024, la Regione Emilia Romagna ha 
invitato i Comuni con ag<0,125g a richiedere i contributi per gli studi di microzonazione sismica, ai 
sensi della DGR n.260/2024, per promuovere un’efficace politica di prevenzione e mitigazione del 
rischio sismico; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire al cofinanziamento della 
Regione Emilia Romagna per l’effettuazione dello studio di “Microzonazione sismica di III Livello e 
aggiornamento dell’analisi della condizione limite per l’emergenza CLE”, secondo i criteri 
individuati dalla D.G.R. Emilia Romagna n. 260 del 20/02/2024 “APPROVAZIONE DEI CRITERI 
PER LA SELEZIONE, L’ATTRIBUZIONE, LA CONCESSIONE E LA LIQUIDAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA NEI COMUNI CARATTERIZZATI DA 
PERICOLOSITA’ SISMICA AG INFERIORE A 0,125G”, che prevede il cofinanziamento degli Enti 
beneficiari dello studio; 
 
CONSIDERATO che come cofinanziamento gli Enti beneficiari dovranno provvedere a proprie 
spese all’analisi della condizione limite per l’emergenza del Comune in cui sarà effettuato lo studio 
di microzonazione sismica, qualora non già realizzata, da realizzarsi secondo le indicazioni 
contenute nell’Allegato 2 della D.G.R. Emilia-Romagna n. 566 del 26/04/2021 e che in riferimento 
alla tabella 2 art. 20 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532/2018, 
l’impegno economico da assumere da parte del Comune di Lagosanto per realizzare 
l'aggiornamento dell’analisi della condizione limite di emergenza ammonta ad € 3.000,00; 
 
CONSIDERATA pertanto la domanda per l’assegnazione di contributi compilata e trasmessa dal 
Settore IV alla Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente 
– Settore Difesa del Territorio – Area Geologia, suoli e simica, con nota prot.n. 1951 del 
06/03/2024; 
 
CONSIDERATO che con nota prot.n. 2773 del 03/04/2024 la Regione Emilia Romagna ha 
comunicato che per l’attribuzione del contributo doveva essere acquisto il Codice CUP del 
progetto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

 
VISTO il codice CUP del progetto: B12D24000020006; 
 
VISTA la trasmissione con nota prot.n. 3073 del 11/04/2024 alla regione Emilia Romagna - Area 
Geologia, Suoli e sismica del codice CUP del progetto; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Difesa del territorio n. 9008 del 07/05/2024 
recante ad oggetto “APPROVAZIONE ELENCO DEI COMUNI DESTINATARI DI CONTRIBUTI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA, DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.260/2024, IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 8 DELLA LR N.19/2008 – ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI”, per la 
quale il Comune di Lagosanto risulta destinatario di un contributo pari a €14.250,00; 
 
VISTO che gli Enti beneficiari dovranno provvedere all’affidamento dell’incarico per la 
realizzazione dello studio e alla relativa comunicazione alla Regione entro il 30/09/2024, alla 
consegna degli elaborati di primo livello entro il 30/06/2025 e alla consegna degli elaborati finali e 
entro il 31/03/2026, come previsto nell’Allegato 1 della DGR Emilia Romagna n. 260/2024; 
 
CONSIDERATO che a causa della carenza delle competenze professionali interne e alla 
mancanza della strumentazione Hardware e Software specifica relativa all’effettuazione degli studi 
previsti, si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico relativo allo STUDIO DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO E AGGIORNAMENTO DELL’ ANALISI DELLA 
CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA ai sensi dell’Art. 41 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce per le stazioni appaltanti la possibilità di 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi per importi inferiori a 
€140.000,00; 
- che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 ammette gli affidamenti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., che prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere preceduta da un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio citato in oggetto, mediante procedura 
telematica, attraverso la piattaforma Consip s.p.A. (www.acqusitiinretepa.it), con trattativa, ad un 
unico 
operatore economico abilitato, già accreditato sul MEPA; 
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’Anac, questo servizio ha provveduto a richiedere 
tramite il sistema il relativo codice identificativo gara (Simog cig): B1A8C7E632; 
 
CONSIDERATO che lo studio di terzo livello in oggetto risulta essere un approfondimento e 
aggiornamento del precedente studio di secondo livello, non si applica la rotazione degli 
affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023, in quanto trattasi di continuità della prestazione 
tecnica specialistica; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dal Geol .THOMAS VERONESE c.f .Omissis p.i 
.01327130389, tramite piattaforma Consip Mepa per il SERVIZIO DI GEOLOGIA PER 
L'INCARICO DI REDAZIONE STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO E 
AGGIORNAMENTO DELL’ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE DI EMERGENZA CLE - CUP: 
B12D24000020006 – CIG: B1A8C7E632, corrisponde a € 14.100 (comprensivo di cnpaia 4%) + 
(iva 22 %) € 3.102,00 e pertanto per un importo complessivo di € 17.202,00, ritenuta idonea 
congrua ed affidabile dal punto di vista professionale; 
 
DATO ATTO CHE è stata accertata la regolarità mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL, numero di Protocollo INAIL_42272854, dal quale risulta la 
regolarità contributiva valida a tutto il 30/05/2024; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- che il fine che si intende perseguire è acquisire lo studio di microzonazione sismica di terzo livello 
e aggiornamento dell’analisi delle condizioni limite di emergenza del territorio del Comune di 
Lagosanto, necessari per la redazione dei piani urbanistici; 
- che l’oggetto del contratto è “SERVIZIO DI GEOLOGIA PER L'INCARICO DI REDAZIONE 
STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO E AGGIORNAMENTO 
DELL’ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITI DI EMERGENZA CLE” - CUP: B12D24000020006 – 
CIG: B1A8C7E632; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è svolto dal 
Responsabile del IV° Settore Ing. Ilaria Zobbi; 
- che il valore economico del contratto è di € 13.557,69 + cnpaia 4% (€542,31) + iva 22 
%(€3.102,00), per un totale complessivo di €17.202,00; 
- la modalità di scelta del contraente risulta in conformità all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023 che ammette gli affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 la procedura di affidamento è disposta 
tramite MEPA ed il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 
- modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato all’operatore economico dal 
Responsabile Unico del Procedimento, con atto di adozione del provvedimento di liquidazione, 
previa verifica della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura 
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di geologia “STUDIO DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO E AGGIORNAMENTO DELL’ANALISI DELLE 
CONDIZIONI LIMITI DI EMERGENZA CLE”, impegnando la spesa di € 13.557,69 + cnpaia 4% 
(€542,31) + iva 22 %(€3.102,00), per un totale complessivo di €17.202,00; 
 
Visti: 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;  
- il T.U.E.L. nr. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 109; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000, commi 8 e 9; 
- l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale, approvato con D.C.C. n. 19 del 11/03/2010, modificato con successivi atti n. 
49 del 13/09/2019 e n. 42 del 08/10/2020; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con D.C.C. n. 53 del 21.12.2015 e modificato 
con deliberazione di C.C. n. 60 del 22/10/2016, n. 61 del 11/11/2019 e n. 57 del 30/12/2020, ai 
sensi dell’art.. 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
- la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
- la L. n. 190/2012 e s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

- l’attestazione AUSA codice 0000161746 che certifica i requisiti di qualificazione di Stazione 
Appaltante; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di accertare per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di €14.250,00, 
quale entrata derivante dalla emanazione della Determina del Responsabile del Settore 
Difesa del territorio n. 9008 del 07/05/2024 recante ad oggetto “APPROVAZIONE ELENCO 
DEI COMUNI DESTINATARI DI CONTRIBUTI DI MICROZONAZIONE SISMICA, DI CUI 
ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.260/2024, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 8 
DELLA LR N.19/2008 – ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI”, sul capitolo 21100, codice 
transazione 2.01.01.02.001; 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di indire la procedura per il servizio di geologia “STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 
DI TERZO LIVELLO E AGGIORNAMENTO DELL’ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITI DI 
EMERGENZA CLE” CUP: B12D24000020006 – CIG: B1A8C7E632, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 che ammette gli affidamenti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

5. di approvare tutta la documentazione relativa alla trattativa diretta n. 4349134 tramite 
MEPA avviata in data 14/05/2024, compresa la documentazione allegata all’offerta 
presentata in data 16/05/2024; 

6. di affidare il servizio di geologia “STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO 
LIVELLO E AGGIORNAMENTO DELL’ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITI DI 
EMERGENZA CLE” CUP: B12D24000020006 – CIG: B1A8C7E632, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, al professionista Dott. Geologo Thomas Veronese 
c.f. Omissis p.i. 01327130389, tramite trattativa diretta su piattaforma 
www.acquistinretepa.it, per un importo pari a € 13.557,69 + cnpaia 4% (€542,31) + iva 22 
%(€3.102,00), per un totale complessivo di €17.202,00, ritenuta idonea, congrua ed 
affidabile dal punto di vista professionale per il servizio citato in narrativa; 

7. di assumere conseguentemente l’impegno di spesa, per la somma a € 13.557,69 + cnpaia 
4% (€542,31) + iva 22 %(€3.102,00), per un totale complessivo di €17.202,00; 

8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €17.202,00, alla 
missione 08 programma 01 macro aggregato 1.03 del titolo 1° della spesa in base alla 
seguente tabella: 

SOGGETTO 
CREDITORE 

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO 
SPESA IMPORTO 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3

http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

GEOL. 
THOMAS 
VERONESE 

2024 2024 94000 €14.100,00 

AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE 

2024 2024 94000 €3.102,00 

 Totale €17.202,00 
 

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei 
conti al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

CODICE TRANSAZIONE: 1.03.02.11.000; 
CUP: B12D24000020006; 
CIG: B1A8C7E632; 

 
Codice Univoco Fatturazione (IPA): MQD3G6 

 
10. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa 

verifica della regolarità della prestazione; 

 
11. di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le disposizioni del pareggio di bilancio; 

 
12. da dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è Ing. 

Ilaria Zobbi – Resp. Settore IV; 

 
13.  di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna, come previsto 

dalla D.G.R. n. 260 del 20/02/2024; 

 
14. di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con 

particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 
95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, 
gli obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell'Ente, nonché 
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere 
nei confronti dell'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o 
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

 
15. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile 

del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

16. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia 
di privacy del Regolamento UE 679/2016 (GDPR-General Data Protection Regulation), 
approvato dal Parlamento Europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in 
data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire 
una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

 
17.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

 
18. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

ALLEGATO ALLE DETERMINAZIONI 
La sottoscritta Ilaria Zobbi in qualità di responsabile del settore IV° del Comune di LAGOSANTO 
dichiara quanto segue: 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento 

 DICHIARA  
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:  
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
il Comune di Lagosanto ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento 
al procedimento di cui all’oggetto; 
 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al 
procedimento 

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endo procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; – legami associativi; 
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a 
funzioni gestionali 

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, 
all’Organico dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lagosanto preposto ad una delle seguenti 
competenze: 
a) gestione delle risorse finanziarie; 
b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 
c) concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati. 
 
Il Responsabile del Settore IV° 
F.to ILARIA ZOBBI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 
Composizione del Documento: 

- Atto dispositivo principale; 

- Visto di copertura finanziaria; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 207 del 27-05-2024 

- Eventuali allegati indicati nel testo. 

 
 

Il Responsabile del Settore IV 
Ing. Ilaria Zobbi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Settore IV° 
 Zobbi Ilaria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  Ilaria Zobbi
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Determinazione SETTORE IV° - AREA TECNICA URBANISTICA-AMBIENTE n. 207 del 27-05-2024 - Comune di Lagosanto 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 207 del 27-05-2024 

 
 
Ufficio: URBANISTICA / EDILIZIA / TERRITORIO 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento 

diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 di 
Servizio di Geologia per lincarico di "Redazione dello studio di 
microzonazione sismica di terzo livello e aggiornamento dellanalisi 
delle condizioni limite di emergenza CLE"  CUP: B12D24000020006, 
CIG: B1A8C7E632 

 
CIG B1A8C7E632 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 28-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.    60 del 28-05-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo      21100 / Articolo       
CONTRIBUTO REG.LE PER MICROZONAZIONE SISMICA 
Causale CONTRIBUTO REGIONALE PER Servizio di Geologia Redazione dello studio di microzonazione sismica di 

terzo livello e aggiornamento dellanalisi delle condizioni limite di emergenza CLE  CUP: B12D24000020006, 
CIG: B1A8C7E632 

Importo 2024 Euro 14.250,00 
Beneficiario       170  REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 
 
Impegno N.   226 del 28-05-2024 a Competenza   CIG B1A8C7E632 
5° livello 08.01-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo      94000 / Articolo       
SPESE PER LA FORMAZ. E INCAR.UFF.TEC-URB 
Causale Determinazione a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n.36/2023 di Servizio di Geologia per lincarico di Redazione dello studio di microzonazione sismica 
di terzo livello e aggiornamento dellanalisi delle condizioni limite di emergenza CLE  CUP: B12D24000020006, 
CIG: B1A8C7E632 

Importo 2024 Euro 17.202,00 
Beneficiario      6047   STUDIO VERONESE THOMAS 

 
 Il Responsabile 
  Nordi Francesca 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



Comune di Lagosanto 

Determinazione Settore SETTORE IV° - AREA TECNICA URBANISTICA-AMBIENTE n. 207 del 27-05-2024  - Comune di Lagosanto 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Determinazione n. 207 del 27-05-2024 - Comune di Lagosanto 

Certificato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 207 del 27-05-2024 
 
Reg. Settore 8 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 di 
Servizio di Geologia per lincarico di "Redazione dello studio di 
microzonazione sismica di terzo livello e aggiornamento dellanalisi 
delle condizioni limite di emergenza CLE"  CUP: B12D24000020006, 
CIG: B1A8C7E632 

 
CIG B1A8C7E632 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 28-05-2024 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 8 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI
Comune di Lagosanto Prot n. 0005901 del 03-07-2024 Cat 6 Cl. 3


